
Решение 
по делу №06/459-15

о результатах рассмотрения жалобы
на действия заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц»

17.08.2015                                                                                               г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 17.08.2015

Решение изготовлено в полном объеме   20.08.2015

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее –
Комиссия) в составе:

председателя Комиссии — заместителя руководителя Крымского УФАС России
М.С. Муравьёва,

заместителя председателя Комиссии — начальника отдела контроля закупок
Крымского УФАС России Н.П. Казаковой,

члена Комиссии — специалиста – эксперта отдела контроля закупок Крымского
УФАС России А.С. Ребрикова, –

при участи представителей интересов федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский
федеральный университет имени В.И. Вернадского» (далее — Заказчик,
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского») Д.В. Янышева (по доверенности от
17.08.2015), Т.М. Морозовой (по доверенности от 17.08.2015), Н.С. Червоной (по
доверенности от 17.08.2015),

представители общества с ограниченной ответственностью «Эксофт» (далее —
ООО «Эксофт», Заявитель) на заседание Комиссии не явились, о дате, времени и
месте рассмотрения жалобы Заявитель уведомлен надлежащим образом, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 04.08.2015 №2-08/15 (вх. №459/09 от 07.08.2015) на
действия Заказчика при проведении открытого конкурса «Выполнение опытно-
конструкторской работы «Создание инфраструктуры унифицированного (единого)
цифрового пространства ФГАОУ ВО «КФУ
им. В.И. Вернадского» (извещение №31502585669) (далее — Конкурс), в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции), Федеральным
законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Конкурса. По мнению Заявителя, его права и законные интересы



нарушены действиями Заказчика, утвердившим документацию о закупке с
нарушениями законодательства Российской Федерации о закупках.

Представители Заказчика не согласились с доводами Заявителя и сообщили, что
при проведении Конкурса Заказчик действовал в соответствии с требованиями
Закона о закупках.

В результате рассмотрения жалобы ООО «Эксофт» на действия ФГАОУ ВО «КФУ
им. В.И. Вернадского», на основании документов и сведений, предоставленных
Заявителем и Заказчиком, изучив доводы представителей Заказчика, Комиссия
установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами,
указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупках
товаров, работ, услуг для нужд федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный
университет имени В.И. Вернадского», утвержденным Наблюдательным советом
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» 16.01.2015 протокол №1 (в редакции с
изменениями, утвержденными Наблюдательным советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.
Вернадского» от 26.03.2015 протокол № 2, от 22.07.2015 протокол №3) (далее -
Положение о закупках).  

Главой 1 раздела 2 «ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ЗАКУПОК» Положения о
закупках Заказчиком предусмотрено проведение закупки открытым конкурсом.

Согласно извещению об осуществлении закупки, документации о закупке:

- извещение (с изменениями) об осуществлении закупки размещено на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-

consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFF9CD5928EF8E41E0CC5FAtAsAM
consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFC93D29681ACB31C5D90F4AFAFt4sDM


телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru (далее — официальный сайт) – 23.07.2015;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – Конкурс;

- начальная (максимальная) цена договора – 498 000 000,00 российских рублей;

- дата и время окончания подачи заявок — 11.08.2015 в 14:00;

- дата и время вскрытия конвертов — 11.08.2015 в 14:00;

- дата и время рассмотрения заявок – 31.08.2015 в 14:00;

- дата и время подведения итогов — 10.09.2015 в 14:00.

Согласно пункту 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба
возвращается заявителю в случае если антимонопольным органом принято
решение относительно обжалуемых действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии.

Комиссией Крымского УФАС России 12.08.2015 рассмотрена жалоба
ООО «КОНСАЛТИНГ» на действия Заказчика при проведении Конкурса. По
результатам рассмотрения жалобы Комиссией Крымского УФАС России принято
решение от 12.08.2015 по делу №06/451-15 о признании в действиях Заказчика
нарушений пункта 2 части 1, части 4 статьи 3, пункта 3 части 9, пунктов 1, 3 части 10
статьи 4 Закона о закупках, части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции и
выдано предписание от 12.08.2015 по делу №06/451-15 об устранении нарушений
Закона о контрактной системе. Срок исполнения предписания установлен до
14.09.2015.

Таким образом, по состоянию на 17.08.2015 антимонопольным органом (Крымским
УФАС России) принято решение относительно обжалуемых действий
организатора торгов (действия Заказчика при проведении Конкурса).

Учитывая приведенное, жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении
Конкурса подлежит возврату.

На основании изложенного, руководствуясь частями 9, 17, 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Вернуть жалобу ООО «Эксофт» без рассмотрения.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде (арбитражном суде) в
течение трех месяцев в установленном законом порядке.


